

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं 45|

नई बिल्ली, शनियार, नबम्बर 5, 1977/कासिक 14, 1899

No. 451

NEW DELHI, SATURDAY NOVEMBER 5, 1977/KARTIKA 14, 1899

इस भाग म⁴ भिन्न पुष्ठ संतथा दी जाती हैं जिससे कि यह अलग संकलन के दप में रखा जा सके Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

पता II—भाष 3—उप-मण (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संज राज्य क्षेत्र प्रशासनों की छोड़कर)' केन्द्रीय प्राधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्गत बनाए ग्रीर कारी किए गए साधारण नियम जिनमें साधारण प्रकार के कावेश, उपनियम कादि सम्मिलित हैं

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc., of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

विधि, स्याच और कम्पनी कार्च मंभालच

(विधि कार्य विभाग)

नई विल्ली, 29 सित्म्बर, 1977

मा० का० नि॰ 1451.—केन्द्रीय संग्कार, सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 (1908 का 5) की प्रथम अनुसूची के प्रादेण 27 के सियम क्ष्म के खण्ड (क) द्वारा प्रदेश शक्तियां का प्रयोग करते हुए, भारत संग्कार के मृतपूर्व विशि संज्ञालय (विधि-कार्य विभाग) की अधिसूचना संग्या का० का० नि॰ 1412, नारोख 25 नवस्वर, 1960 में निक्ष्नलिखिन संगोधन सौर करते हैं, संपत्ति —

उक्त प्रधिसूचना की प्रनुसूची में, कर्नोटक से संबंधित कद 9 में, स्तम्भ (1) श्रीर (2) में उपमद (ख) और उसमे सध्वन्छित प्रविक्टियों के स्थान पर नि⊭नलिखित रखा जाएगा, प्रथान् :---

"(ख) वगलौर नगर में श्रधीतस्थ त्थायालय श्री एन०पी० नोगरना, केन्द्रीय सरकार के प्लीडर

(ग) अन्य न्यायालय

सरकारी जिला जीडर।"

2 यह अधिभृषना 1 अन्तूषर, 1977 से प्रमृत्त होगी।

[सं॰ का॰ ३५(५)/७६-न्या॰]

्रम० गुप्तु, सालिसिटर

MINISTRY OF LAW, JUSTICE AND COMPANY AFFAIRS

(Department of Legal Affairs)

New Delhi, the 29th September, 1977

G.S.R. 1451.—In exercise of the powers conferred by clause (a) of rule 83 of Order XXVII of the First Schedule to the Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 1908), the Central Government hereby makes the following further amendment in the notification of the Government of India, in the late Mipistry of Law (Department of Legal Affairs) No. G.S.R. 1412, dated the 25th November, 1960 namely:—

In the Schedule to the said notification, in item 9 relating to Karnataka, for sub-item (b) and the entries relating thereto in columns (1) and (2), the following shall be substituted, namely:—

"(b) Subordinate Courts in Bangalore City.

Sri N. P. Noganna, Central Government Pleader

EGISTERED NO. D(D)-73

(c) Other Courts.

District Government Pleaders."

2. This notification shall come into force with effect from the 1st October, 1977.

[No. F. 35(3)/76-Judl.] S. GOOPTU, Solicitor

99 G 1/77-1

(2) ये सरकारी राजपक में ग्रपने प्रकाशन की नारीख से आग्रम माने अपने !

पूर्ति तथा निपटाम महानिधेसशालय (संगणक) पर्ती नियम,
 1961 के अनुसूत्री मैं:----

- (1) स्तम्भ 7 में लिखी हुई प्रविष्टि के तथान पर निम्नसिखित प्रविष्टि प्रतिस्थापित की जायेगी, भर्यात्:—
 "19 में 26 वर्ष तक ।";
- (2) स्तम्भ अ में लिखी धुई प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि प्रतिस्थापित की जायेगी, ग्रायीत:---

"किसी मान्यदा प्राप्ता विश्वविद्यालय से डिग्री जिसमें गणित या सांक्षिपकी एक विश्वय के रूप में हो।"

[फा॰ सं॰ ए-14/117(9)/77-पू॰नि॰महा॰नि॰(ii)]

शिव शंकर खड़ी, प्रवर मचिव

G.S.R. 1463.—In exercise of the powers conferred by proviso to article 309 of the Constitution, the President horeby makes the following rules to amend the Directorate General of Supplies and Disposals (Computer) Recruitment Rules, 1961, namely:—

- 1. (1) These rules may be called the Directorate General of Supplies and Disposals (Computor) Recruitment (Amendment) Rules, 1977.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the official Gazette.
- 2. In the Schedule to the Directorate General of Supplies and Disposals (Computor) Recruitment Rules, 1961 :-
 - (i) in column 7, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"19 to 26 years.";

(ii) in column 8, for the entries, the following shall be substituted, namely:—

"Degree with Mathematics or Statistics as a subject from any recognised university.".

[File No. A-14/117(9)/77-DGS&D(ii)]

S. S. KSHETRY, Under Secy.

गाँवहान और परिवहार संवालय

(परिवहम पक्ष)

नई दिल्ली, 13 मक्तूबर, 1977

सी का निर्ण 1464.— महास पलन स्यासी वोर्ड (योर्ड के प्रधिवेशमों के लिए प्रक्रिया) नियम, 1975 में का तिपय संगोधनों का प्राक्रण, महापत्तन स्यास प्रधिनियम, 1963 (1963 का 38) की घारा 122 की उपधारा (2) की प्रपेटान्सर आरत के राज्यल, भाग 2, खण्ड 3, उपखण्ड (1), तारीख 30 समूल, 1977 के पृष्ठ 1515 पर भारत सरकार के मौजहन और परिवहन संजालय (परिवहन पक्ष) की प्रधिसूचना संक्रिया पा जिसमें उन मधी व्यक्तियों से, जिनके उसके द्वारा प्रभाजित होने की संभावना थी, राजपत में उकत प्रधिसूचना के प्रकामित किए जाने के पैतालिस दिनों के प्रवसान तक प्राक्षेप धीर सुझाव मंग्रे गए थे;

ग्रीर उक्त राजपल 10 मई, 1977 को जनता को सपलब्स करां दिया गया था:

भीर जनता से कोई मानेप और सुझाव प्राप्त महीं हुए हैं ;

भतः, श्रव, केन्द्रीय सरकार, उक्त मधिनियम की घारा 22 की उपधारा (1) द्वारा प्रवक्त मक्तियों का प्रयोग करते हुए महास पत्तन 99 GI/77---4

न्यासी शोडं (बोर्ड के प्रधिवेषानों के लिए प्रक्रिया) नियम, 1975 में निम्नलिखित संगोधन करती है, अर्थात् :--

संशोधन का प्रारूप

- (1) इल नियमों का संक्षिप्त नाम मद्राम पत्तन न्यासी बोर्ड (बोर्ड के भ्रष्टिवेशनों के लिए प्रक्रिया) संबोधन नियम, 1977 है।
 - (2) ये राजपक्ष में प्रकाशन की तारीख की प्रवृत होंगे।
- 2. मद्राम पत्तन न्यासी बोर्ड (बोर्ड के मधिबेणन लिए प्रक्रिया) संबोधन नियम, 1975 में नियम 2 के उपनियम (2) के स्थान पर निम्न-लिखित ज्यनियम रखा जाएगा, मर्थाप् :---
- "(2) डोई समय-समय पर, प्रधिवेशन की तारीख भीर समय का भवधारण करेगा:

परस्तु जहां बोर्ड किसी कारण से ऐसा करने में असफेल रहता है वहां अध्यक्ष ऐमें कारणों से जो लेखाबद किए जाएंगे, बैसा कर सकेगा।"

[संव पीजीएल-14/74]

MINISTRY OF SHIPPING AND TRANSPORT

DRAFT AMENDMENTS

New Delhi, the 13th October, 1977

G.S.R. 1464.—Whereas the draft of certain admendments to the Board of Trustees of the Port of Madras (Procedure at Board Meetings) Rules, 1975, was published, as required by sub-section (2) of section 122 of the Major Port Trusts Act, 1963 (38 of 1963), at page 1515 of the Gazette of India, Part II, Section 3, sub-section (i), dated the 30th April, 1977, under he notification of the Government of India in the Ministry of Shipping and Transport (Transport Wing) No. G.S.R. 567, dated the 16th April, 1977, inviting objections and suggestions from all persons likely to be affected thereby till the expiry of a period of 45 days from the date of publication of the said notification in the Official Gazette:

And whereas the said Gazette was made available to the public on the 10th May, 1977;

And whereas no objections and suggestions have been received from the public;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 122 of the said Act, the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Board of Trustees of the Port of Madras (Procedure at Board Meetings) Rules, 1975, namely:—

DRAFT AMENDMENTS

- 1. (1) These rules may be called the Board of Trustees of the Port of Madras (Procedure at Board Meetings) Amendment Rules, 1977.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Board of Trustees of the Port of Madras (Procedure at Board Meetings) Rules, 1975, for sub-rule (2) of rule, 2, the following sub-rule shall be substituted, namely:—
 - "(2) The Board shall, from time to time determine the date and time of the meeting:

Provided that where the Board is unable to do so for any reason, the Chairman may do so for reasons to be recorded in writing."

[No. PGL-14/74]

सां का विश्व 1465. — कलकत्ता पत्तन त्यासी डोई (बोई के प्रधिवेशनों के लिए प्रक्रिया) नियम, 1975 में कतिपय संशोधन का प्राक्ष्य, महापत्तन त्यास प्रधिनियम, 1963 (1963 का 38) की घारा 127 की उपधारा (2) की प्रवेशानुसार भारत के राजपत्न, धारा 2 खण्ड 3, उपखण्ड (i) तारीख 30 प्रप्रैल, 1977 के पृष्ठ 1514-1515 पर भारत सरकार के नौबहत भीर परिवहन मंत्राध्य (परियहन पक्ष) की भ्रधिसूचना संव लाव काव निव 586 तारीख 16 भ्रप्रैल, 1977 के भन्तीत प्रकाणित किया गया था जिसमें उन सभी व्यक्तियों से जिसके उसके इंग्ल प्रभावित होने की संसाधना थी, राजपन्न में उक्त प्रक्षिमूचना के प्रकाणित किए जाने के पैतालील दिनों के भ्रवसास तक भ्राक्षेप और मुझाव भागे गये थे;

ग्रीर उक्त राजणत 10 मई, 1977 की जनता को उपलब्ध करा दिया गया था:

और जनता से कोई धाओप और सुमाव प्राप्त नहीं हुये हैं:

मतः सब, केन्द्रीय भवकार उक्क्ष चित्रिनयम की धारा 122 की उपधारा (1) द्वारा प्रदक्त अक्षितयों का प्रयोग करते हुए कलकत्ता पत्तन त्यांसी बोर्ड (बोर्ड के अधियोगनों के लिए प्रक्रिया) निथम. 1975 में निस्निनिखित संगोधन करती है, अर्थात :--

संशोधन का प्राक्य

- L(1) इन नियमों का संक्षिण्त नाम कलकत्ता पत्तन न्यासी बोर्ड (बोर्ड के मधिवेशनों के लिए प्रक्रिया) संशोधन नियम, 1977 है।
 - (2) ये राजपक्ष में प्रकाशन की तारीख को प्रकृत होंगे।
- 2. कलकता पत्तन न्यासी बोर्ड (बोर्ड के प्रधिवेशनों के लिए प्रक्रिया) संशोधन नियम, 1975 में नियम 2 के उप-नियम (2) के स्थान पर निम्निनिश्चन उप-नियम स्था आएगा, प्रथित् :---
- "(2) बोर्ड समय-समय पर, प्रक्षियेशन की तारीख धौर समय का भवधारण करेगा:

परन्तु जहां बोर्ड किसी कारण से ऐसा करने में असफ़ल रहता है वहां अध्यक्ष ऐसे कारणों से जो लेखबढ़ किए जाएगे, ऐसा कर सकेगा।"

[का॰ सं॰ की जीएस-23/74]

G.S.R. 1465.—Whereas the draft of certain amendments to the Board of Trustees of the Port of Calcutta (Procedure at Board Meetings) Rules 1975, was published as required by sub-section (2) of section 122 of the Major Port Trusts Act, 1963 (38 of 1963), at pages 1514-1515 of the Gazette of India Part, II, Section 3, Sub-section (i), dated the 30th April, 1977, under the notification of the Government of India in the Ministry of Shipping and Transport (Transport Wing) No. G.S.R. 566, dated the 16th April, 1977, inviting objectious and suggestions from all persons likely to be affected thereby till the expiry of a period of forty five days from the date of publication of the said notification in the Official Gazette;

And whereas the said Guzette was made available to the public on the 10th May 1977;

And whereas no objections and suggestions have been received from the public;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 122 of the said Act, the Central Government hereby makes the following rules to amend the Board of Trustees of the Port of Calcutta (Procedure at Board Meetings) Rules, namely:—

DRAFT AMENDMENT

- 1. (1) These rules may be called the Board of Trustees of the Port of Calcutta (Procedure at Board Meetings) Amendment Rules, 1977.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Board of Trustees of the Port of Calcutta (Procedure at Board Meetings) Rules, 1975, for sub-rule (2) of rule 2, the following sub-rule shall be substituted, namely:—
 - "(2) The Board shall, from time to time, determine the date and time of the meeting:

Provided that where the Board is unable to do so for any reasons the Chairman, may do so for reasons to be recorded in writing."

[F. No. POL-23/74]

स्चना और प्रसारण मंत्रालय

नई दिस्सी, 9 सितम्बर, 1977

सार को ६० 1466.—राष्ट्रपति, संविधान के धनुक्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त जिन्नयों का प्रयोग करते हुए, दूरवर्षन में म्टाफ़ कार, बाहदर के पर की मती पद्धति की विनियमित करने के लिए निम्नलिखिल नियम बनाते हैं, प्रयोत:---

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भः—(1) इत नियमों को दूरवर्शन स्टाफ़ कार इडिवर भर्ती नियम, 1977 कहा का सकेगा।
- (2) ये नियम सरकारी राजपन में प्रकाणन की तारीख को प्रवृक्त होंगे।
- 2. पद संख्या, वर्गीकरण भीर वेतनसाम :---तका पद की संख्या, उसका वर्गीकरण भीर असका वेतनमान वे होंगे जो उन नियमों से उपासद भन्सूची के कालम 3, 4 भीर 5 में विनिर्विष्ट हैं।
- 3. अर्ती की पद्धित, भाषु-सीचा, ग्राहेनाएं भादि :----उक्त पद की भर्ती की पद्धित, आयु-भीमा, भ्रहेनाएं और इनमें संबंधित मन्य बातें वे होंगी को उक्त अनुसूची के कालम 6 से 14 तक में विनिर्दिष्ट हैं।
 - अन्द्रेताएं :—वह व्यक्ति,—
 - ं (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया हैया करने आ करार किया है, या
 - (ख) जि़मने प्रयते पनि या प्रपनी पश्नी के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है,

उपन पद पर नियुक्ति को पाष नहीं त्रोता ; परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का समाधान हो जाए कि ऐसा जिसाह ऐसे व्यक्ति भी दिवाह के अन्य पक्षकार को लागू कीय विधि के अधीन अनुक्रय है और ऐसा करने के लिए भ्रन्य भाषार मौजूद हैं तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी ।

- . 5. कृट देने की गांपत:—-जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय हो कि ऐसा करना श्रावश्यक या गर्माचीन है वहां वह, उसके लिए जो कारण हैं उन्हें लेखब्ध करये इन नियमों के किसी उपयन्ध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत व्यविध द्वारा णिथिय कर सकेगी।
- 6. त्र्यावृति:---हेन नियमों की कोई भी बात ऐसे आरक्षणों भीर भग्य रियायमों पर प्रभाव नहीं डालेगी जिनका, केन्द्रीय सरकार द्वारा इस सम्बन्ध में समय-समय पर निकाल गए भादेशों के धनुसार, प्रमुस्चित जातियों, भनुसूचित जनजातियों और अन्य विशेष प्रदर्गों के व्यक्तियों के लिए ज्यादन्य करना भावश्यक है।

				भन् सूची		Mt 5 C		
पद का नाम	पदों की संख्या	सर्गीकर ण	वैतनमा	र प्रशरणपर धप्रवरण		सीधी भर्ती के लिए भायु सीमा		केण्जाने वाले व्यक्तियों क्षेत्रक तथा प्रत्य प्रहेताय
1		3	4		5	6		
! स्टाफ़ कार ग्राइ बर	1	उ ान्य केन्द्रीय सेवा पमूल 'स' भ्रराज- स्वित मलिपिक वर्गीय	4 260-6-326-व• 8-350 रुपण्		होंसा 23 मी बीच टिप्पणी निधाँ की माम में बासे (भ्रष् निकी समूह दीप उपमी	र 30 वर्ष के : मायु सीमा रित करने मिर्णायक ख, प्रत्येक व में भारत रहने उम्मीदवारों	लाइसेंस मैकेनिक बलाने क का अनुप बाखनीय धाठवी क	
क्या सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए बिहित भायू भौर शैक्षिक भईताएं पदोस्नित के सामले मे लागू होगी	परिवीक्षा की ग्रविच यदिको हो	ई या प्रतिनियुक्ति स्तरण द्वारा त	त/भर्तीसीधे होगी त द्वारायास्थाना- थाविभिन्नपद्धतियों को वाली रिक्सियो	स्यानान्तरण द्वारा में वे ग्रेड जिनरे	तारी तिनिमूर्भित या भर्तीकी दशा रेपदोन्नति प्रति-			भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा श्रामोग से परामर्श किया जाना है
6	9	*	10		11	·	12	13
चागू नही होता	2 वर्ष	नियुक्ति द्वारा, इन	द्वारा या प्रति- पर स्थानास्तरण केन हो सकने भर्जीद्वारा	रखने वाले निवेशालय के निवेशालय के निवंशालय के निवंशालय के स्था कुंडिंगि सं आवश्यक वाली सक्षमर संदर्भ में पव युक्ता जांचने गई हो, धाधार गर द्वारा; य भन्य मंद्यालय में स्दाफ क पद पर का व्यक्तियों के या प्रतिनिद्धी	दूरधर्मन महा- समृद्ध 'म' के पारियों में से में टैस्ट, जो के बुद्धकरों समझे जाते में के लिए तप- के लिए ती के परिणाम के स्यानान्तरण में या विभागों पर बुद्धकर के म करने वाले स्थानान्तरण के स्यानान्तरण	सागू न	ही होता	श्राय नहीं होता

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 9th September, 1977

- G.S.R. 1466.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the constitution the president hereby makes the following rules, regulating the method of recruitment to the post of Staff Car Driver in Doordarshan, namely:—
- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Doordarshan Staff Car Driver Recruitment Rules, 1977.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. Number, classification and scale of pay of the post.— The number of the sald post, its classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 3, 4 and 5 of the schedule annexed to these rules.
- 3. Methods of recruitment, age, limit, qualifications etc.— The method of recruitment of the said post, age limit, qualifications and other matters relating thereto shall be as specified in columns 6 to 14 of the said Schedule.

- 4. Disqualification.-No person,
- (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
- (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said post :

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax.—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may by order, for reasons to be recorded in writing relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 6. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservations and other concessions required to be provided for the Schedule Castes, the Scheduled Tribes and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

S. Name of post	No of post	Classification	Scale of pay	Whether Selection post or non- selection post	Age limit for direct recruits.	Educational and other qualifica- tions required for the direct recruits
1	2	3	4	5	6	7
1. Staff Car Driver	i	General Central Service Group 'C' Non- gazetted, Non- ministerial	Rs, 260-6-326-EB-8-350.	Not applicable	Between 23 & 30 years. Note:—The crucial date for determining the age limi will in each case be the last date of receipt of applications from candidates in India. (Other than Andaman & Nicobar Islands & Lakeshadweep)	Pass in the 8th standard.

		ment whether by pr direct recruitment or or by deputation, what transfer and per- pu		If Dopartmental promotion Committee exists what is its compositions	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment
9	10	11	12	13	14
Not applicable		By transfer or transfer on deputation, failing which by direct recruit- ment.	By transfer from among regular group 'D' empl yees Directorate Gener Doordarshan possessithe qualifications metioned in column 8 and the result of a test in drividesigned to adjudge suital lity for the post with referce to the standards competence consideressential in drivers staff cars; OR By transfer or deputation persons holding the post staff car driver in oth Ministries or Department (Period of deputation or narily not exceeding to years).	o- o	Not applicable

[No. 501/3/77-TV]
V. KRISHNAN, Under Secy.

नई दिल्ली, 13 शन्तूबर, 1977

सा॰ का॰ कि॰ 1467.—एव्युवित संजितान के मनुष्केव 309 के परस्तुक द्वारा प्रवत्त शक्तियों का प्रयोग करने हुए, विज्ञापन मीर वृष्य प्रचार निवेशालय में पुस्तकालयाध्यक (एड्रेस लायकेरी) के पद पर भर्ती की पद्धति को विनियमित करने वाले निम्नलिखित नियम बनाते हैं भर्यात:—

- ा. संक्षिप्त नाम भौर प्रारम्भ:--(1) इन नियमों का नाम विकापन और दृश्य प्रचार निवेशालय पुस्तकालयाध्यक्ष (एक्र्रेस लायकेरी) मती नियम, 1977 है।
 - (2) ये राजपत्र में अकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. पद संख्या, वर्गीकरण और शेननमान:—-उ∓न पद की पंख्या, उसका वर्गीकरण और उसका बेननमान वे होंगे जो इस नियमों से उणा-बढ़ अनुसूची के स्तम्म 2 से 4 तक में विनिदिष्ट है।
- 3. भर्ती की पद्धित, सानु सीमा, अहंताएं मादि:─भर्ती की पद्धित, भागु सीमा, अहंताएं भीर उससे संबंधित मन्य बातें वे होगी जो उनत मनुसूची के स्तम्भ 5 से 13 तक में विनिर्दिष्ट हैं।
 - निरहताए अहं व्यक्ति,
 - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है

या

(श) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जोकित होने हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है। उक्त पद पर नियुक्ति का पान्न नहीं होगा:

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का समाधान हो जाए कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति ग्रीर विवाह के ग्रस्य पक्तकार को लागू स्वीप विधि के श्रधीन प्रमुक्तेय है भीर ऐसा करने के लिए अन्य भाधार मौजूद हैं तो वह किसी व्यक्ति को नियम के प्रवर्तन से छूट वे सकेगी;

- 5. श्रियिल करने की शक्ति :—-नहां केन्द्रीय सरकार की राय हो कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है नहां वह उसके लिए जो कारण हैं उन्हें लेखबढ़ करके इन नियमों के किसी उपवन्ध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत आदेण द्वारा शिथिल कर सकेगी।
- 6. स्यायृत्तिः—इन नियमों को कोई भी बान ऐसे धारक्षणों और घन्य रियायकों पर प्रभाव नहीं बालेगी जिनका, केन्द्रीय सरकार द्वारा इस सम्बन्ध में समय-समय पर निकाले गये धारेणों के धनुसार, प्रनुसूचित जातियों, प्रनुसूचित जनजातियों और ग्रन्य विशेष प्रवर्गों के व्यक्तियों के लिए उपबन्ध करना मावश्यक है।